Tenete

DIALOGVS PRIMVS.

Tenete uestro magno malo quicunq; sentitis cum  
Osio, nati estis in foedissimis tenebris, odiſtis solem  
a Deo missum Euangelij, & ne uobis elucescat ocu-  
los auertitis, quin affirmatis, illum tenebras esse, &  
Sathanismum, quo circā dignissimi estis, qui mox  
ruatis præcipites in ignem æternum, qui paratus  
est Osio & sequacibus eius, nisi crediderint Euange-  
lio & pœnitentiam egerint. A TH. Quam impru-  
dens est illud quoq; quod moneat conſenſeſcēdum  
in ea fide, in qua quis natus est. Est perpetua uox  
crassiorum papistarum, & non aliud Hebrei, non  
alid Turcæ ſolent adducere. Sed quod ad Hierony-  
mi, quæ recitasti, uerba attinet, ego Osio ad hunc  
modum responderem. Cum nos reprehendamus  
præſentem & eum, qui ante aliquot annos fuit, ſta-  
tum Ecclesiæ, quæ Romæ est, quanta eſt iſthæc tua  
ineptia Oſi, qui uicissim obiſcis autoritatem Hiero-  
nymi, quod a puritate doctrinæ eā Ecclesiam lauda-  
rit, quæ ante mille & amplius annos Romæ fuit:  
quasi uero ea fuerit conſimilis iſti Romanæ, quæ  
nunc eſt, plena ſuperſtitioñibus, plena idolomanis  
crassissimis fædiſſimisq; postea inuectis, quas si Hie-  
ronymius poſſet uidere, nō dubitamus, quin multo  
acrius uos eſſet excepturus, quam nos faciamus.  
**HIL.** Animaduerti hoc eſſe Osio peculiare, ſepiſ-  
ſime ad hunc modum ineptit, adducit enim alicubi  
Cypriani autoritatem, qui, millibus ducentis ab  
hinc annis, ſcripſerit, ſolam eſſe Romanam Eccleſi-  
am,

am, ad quam nunquam accessum habuit perfidia.  
Vnde Osius sic uidetur ratiocinari. Ergo nec po-  
stea ulla falsa doctrina ad Rom. Ecclesiam accessum  
habuit, Quid uero stultius, quam ad hunc modum  
colligere? Quocircà dicam ego de Cypriano, quod  
tu nunc de Hieronymo dixisti, si Cyprianus posset  
intueri statum Ecclesiæ, quæ nunc Romæ est &  
fuit antè multos annos, Deum immortalem, quam  
excandesceret, quam acueret stilum aduersus eam,  
& peculiariter contrà Osium, Non te pudet ( dice-  
ret) abuti meis uerbis ad conciliandam autoritatem  
isti Rom. Ecclesiæ, quæ tam turpiter degenerauit,  
ut nihil minus sit, quam Apostolica. Volo alium  
adhuc locum addere, in quo Osius idem repetit atq;  
iterum strenuissimè mentitur, nos scilicet in religi-  
one, quam Petrus docuit, minimè uersari, imo nihil  
esse apud nos ea execrabilius. A T H. Iesu, utitur ne-  
tam duro uerbo: ait ne EXECRA RI nos Petri  
Apostoli doctrinam: HIL. Ait, audi modò. Cum  
Papistæ Catholicam doctrinam & religionem re-  
uera proiecerint concularintq; nomen saltem Ca-  
tholicorum nituntur mordicus retinere. Quare A-  
fotus adduxerat .l. cunctos, cod. de summa Trini-  
tate, in qua Theodosius Imperator, cum eo tempo-  
re coortæ fuissent contentiones de Triade, iubet su-  
os subditos agnoscere eam fidem & doctrinam,  
quam Petrus Apostolus docuit, & quam sequun-  
tur Damasus Romæ, & Petrus Alexandriæ Epi-  
G scopus,

DIALOGVS PRIMVS.

scopus, quod scilicet una sit Patris, Filij & Spiritus  
sancti sub pari maiestate et sub pia Trinitate Deitas,  
Deinde addit Imperator, Hanc legem sequentes  
Christianorum Catholicorum nomine iubemus am-  
plècti, reliquos dementes, uesanoscq; iudicantes  
hæretici dogmatis infamiam sustinere. A T H.  
Quid? uult fortassis Asotus, aut Osius nos auto-  
ritate huius legis inter hæreticos proscire, & re-  
censere? H I L. Maximè, an non nosti? A T H.  
Indoctissimè, iniustissimè: Nos enim secundum  
Apostolicam disciplinam, euangelicamq; doctrinā  
Patris, Filij & Spiritus sancti unā Deitatem sub  
pari maiestate & sub pia Trinitate credimus ( sunt  
uerba legis) quemadmodum Damasus Episcopus  
Romanus, & Petrus Alexandrinus Episcopus cre-  
diderunt, in hoc, ab illis minimè dissentimus. Non  
ergo possumus esse Theodosio Imperatori hæreti-  
ci, cum eos demum Hæreticos esse pronunciet, qui  
secus de Trinitate sentiunt, quam illi duo Episcopi  
senserint. H I L. Recte, audi Brentium, qui idem re-  
spondit quod tu, sed cogor eius uerba recitare, quo  
melius queas absurdam Osij respensionem intelli-  
gere. Non uidet præ animi sui impotentia, quid pro-  
se, quid contra se dicat. Primum enim Petrus Apo-  
stolus ueram & rectam docuit religionem, ac Da-  
masus Romanus & Petrus Alexandrinus rectam  
fidem de Triade (de hac enim tum præcipue ageba-  
tur) sequuti sunt. Nos autem nuncloquimur de  
Pontificis

Pontificibus & Episcopis, qui docent & sequuntur  
 impiam religionem: et tantum abest, ut verā de pie-  
 tate doctrinam agnoscant: vt etiam eam ferro, ig-  
 ne, laqueis persequantur, vult'ne Asotus, vt etiam  
 tales sequamur magistros & sacerdotes? Det no-  
 bis Petros Apostolos, det nobis Damasos Ro-  
 manos, & Petros Alexandrinos, qui veram &  
 sinceram Apostoli Petri doctrinam sequantur, &  
 habebit pios principes, non auditores tantum, sed  
 etiam adiutores. A T H A. Recte Brentius: nam,  
 quicquid in alijs articulis Damasus & Petrus A=  
 lexandrinus senserit ( sat scimus in plerisq; alijs  
 male sensisse ) de Trinitate recte sensit. At quid  
 hic Osius? HIL. Quid nugatus fuerit de Da=  
 maso & de Petro Alexandrino, haud dubie di=  
 cturnus est vel Brentius vel Vergerius, cùm Osio  
 responderit: nam quædam valde calumniosa &  
 inepta, magna quadam insolentia & iactatione,  
 congesit. Et tandem inquit, si credis Damasum  
 recte sensisse, cur ergo Papatum impugnas Bren=  
 ti? cur missam? cur consecrationem virginum?  
 cur erectionem altaris? cur vunctionem sacratio=  
 nemq? cur Ecclesiæ dedicationem? cur Chrisma=  
 tis confectionem? nam omnia hæc Damasus de=  
 fendit. A T H A. Atqui non video Brentium di=  
 xisse, quod Damaso per omnia subscribat. HIL A.  
 Nihil minus, sed tantum dixit, eum de Triade re=  
 cte sensisse. Sed veterator osius mire cauillatur,

G ij hoc

DIALOGVS PRIMVS.

Hoc præcipue in loco. At de his sinam , vt alij suo tempore, nunc ego tantum de Petro Apostolo pergam dicere, En Osij verba: Docetis, quādoquidem Christus pro peccatis nostris semel satisfecit, nulla deinceps opus esse satisfactione, atquī non ita Petrus Alexandrinus, nō ita, quem ille Duce m sequuntur est Petrus Apostolus: Christus , inquit, passus est pro nobis , vobis relinquens exemplum , ut sequamini vestigia eius . Vide quām ridiculē & stultē Osius velit probare, nos debere pro peccatis satisfacere, quia, inquit, Petrus dixit, Christum cūm passus fuerit pro nobis, reliquiss nobis exemplum, vt nos quoq; pro nostris peccatis patiamur. ATHA. Proh quid audio, O egregium Theologum, Ergo esset nobis moriendum pro peccatis nostris, quia Christus pro peccatis nostris est mortuus. HILA. Probè intelligis, sensus verò verborum Petri est, quod sit nobis patienter ferendum, si, praeter meritum, sumus aliqua iniuria affecti, idq; exēplo Christi, qui cūm conuicti incesseretur, non regessit conuictia, cūm malis afficeretur, non minabatur, sed rem iuste iudicatuero committebat. Vide præcedentia: nullum enim dubium esse potest, quin hic sit sensus. Cūm verò nos reprehendat Osius , quod doceamus, nulla esse opus satisfactione nostra, audi quid Petrus statim subiungat, & hunc quoq; reprehendat, si nos reprehendit. Qui peccata nostra ipse per tulit in corpore suo super patibulum , cuius uibice

vos

vos estis sanati. An non hic locus iugulat Osium,  
 qui exigit nostras satisfactiones pro peccatis, quasi  
 Christus non pertulerit peccata nostra in corpore  
 suo, quasi frustra mortuus sit? A TH. Responderet,  
 Christum peccata nostra pertulisse quidem in cor-  
 pore suo, sed quo ad culpam tantum: quare reli-  
 quum esse, ut nos patiamur quocq; in nostro corpo-  
 re, aut in nostro marsupio satisfaciamusq; quo ad  
 pœnam. HIL. Eat in malam rem cum istis ineptijs  
 et blasphemij, quas sol Euangelijs ita patefecit et dis-  
 iecit, ut pudeat de illis loqui: Nam essent nobis illæ  
 tam multæ fæces euoluendæ, quas de indulgentijs,  
 deq; Purgatorio Papistæ somniarunt & congesse-  
 runt, ut culinæ & ventri consulerent. Audi quid  
 adhuc Osius de Petro Apostolo, vt demonstret  
 nos omnino eius doctrinam execrari, Exigit à no-  
 bis, inquit, Euangelium fructus & opera digna pœ-  
 nitentiæ, Dicit idem Petrus: Satagit, ut, per bona  
 opera, certam vestram vocationem faciat, vos, ex-  
 clusis bonis operibus, fidē solam sufficere docetis.  
 Est ne consentiens hæc vestra doctrina Petri Apo-  
 stoli doctrinæ? A THA. Vis, ut hic prior dicam  
 quid sentiam. HIL. Dic. A TH. Aut insignis im-  
 postor, aut sacrarum literarum rudis iste sit oportet,  
 aut forte vtruncq; HILA. Vereor profecto, ne v=br/>
 truncq; sit. Possemus Osio respondere, tria illa verba  
 à se producta ex Petro, nempè, PER BONA O=br/>
 PERA, non reperiri in fonte græco, licet in vul=br/>
 gatis

DIALOGVS PRIMVS.

gatis versionibus habeantur. A T. Scio non haberi, sed donemus hoc illi. H I. Recte sentis, donemus: nam qui præcedentia legerit in Petro, videt eum id omnino velle, ut rectè factis testemur nos Christianos esse. Nos quidem dicimus cum Apostolo, q[uod] fide iustificemur, non operibus; hic quidem, ad iustificationem scilicet cōsequendam, excludimus bona opera, cùm hic reuerà sola fides, qua gratiam apprehendimus, sufficiat. Sed quòd bona opera vbiq[ue] respuamus & cōdemnemus, est insignis calumnia, vrgemus enim bona opera, docentes ea esse testimonia, indices et fructus fidei, ex quibus filii Dei agno scamus, & fieri non posse, ut non producat bona opera, qui verè sit iustificatus: quemadmodum fieri nō potest, vt ignis non illuminet, & nō calefaciat. Bona autem opera intelligimus, q[uod] sunt nobis commendata & præcepta à Deo, nō quæ ab hominibus excogitata. Deniq[ue] certum scimus, docente in scripturis Spiritu sancto, quod nullis nostris operibus possimus pro peccatis satisfacere (absit tātus error) sed quòd Deus (pro sua inenarrabili clementia) affigens dilectū filium suum patibulo, voluerit ipsius sanguine, & morte sibi satisfieri. H I. Breuib[us] rem totā complexus es. Pergit Osius atq[ue] inquit, q[uod] nos in quauis potius, q[uod] in Petri religione versemur, & non esse quicq[ue] apud nos ea execrabilius. A T. O impudentiā singularē. H I. Postea subiungit, q[uod] ipsi Papistæ cum doctrina Petri per omnia cōseniant, nos autem ex diametro cum ea pugnare, negare nō posse:

posse: Nam si maxime, inquit, negare velitis, vel ipsi e libri vestri vos mendacijs conuincient, omni genere blasphemiarū referti. A T. Egregiū Osij, & dignissimū profecto, quem suus Antichristus mox ornet trib. aut quatuor mītris, totidēq; purpureis galeris, non modo uno, q; tam acriter et tanta virulentia genuinā Christi doctrinā studeat insectari, tamq; strenuè mētiri. H I. Aliquis posset totidem verbis Osio respondere, q; nihil sit apud Papistas Petri doctrina execrabilius, cum qua nos quidem per omnia cōsentire, illos aut ex diametro cū ea pugnare, negare nō posse. Nam si maxime negare velint, vel ipsi eorum libri eos mendacijs cōuincient, omni genere blasphemiarum referti. A T. Pulcherrimē quadrāt in Papistas. Habes ne plura, q; in isto Osio notaueris: H I. An plura habeā: audies atq; obstupesces. His colo-  
ribus et hac arte rhetorica, quam audies, nititur Sere-  
nis. Regem continere, ne à Papatu resiliat. Petrico-  
via est nō longe à Cracouia oppidum, vbi Comitia  
regni maiora solet haberi, ante trienniū cūm habe-  
rentur, actum illuc fuit, de suspendenda Episcoporū  
authoritate & iurisdictione, qui voluissent grassa-  
ri in pios, anteq; vlla fieret cognitio: suspensa igi-  
tur fuit, vt ad hoc merito manet suspensa, manebitq;  
(vt speramus) perpetuo: atq; hoc illud est, q; tam  
male habet Osium: ideo, veluti furoris cōstro percis-  
tus, quærerit vlcisci, saltem calamo pro se & collegis  
(quorum tamen nōnullos bonos esse, nec probare

DIALOGVS PRIMVS.

Osiū factum sat scimus) si non potest igne atq; ferro:  
Post aliquot menses , aliquæ tum consiliariorum,  
tum priuatorum ædes, in eodem oppido, turbine  
disicebantur , Hic ergo insurgit futilis Osius , atq;  
inquit; Noli putare Rex fortuitò hæc euenisce, Sed  
scias hanc vocem quandam fuisse Dei , qui scilicet  
minatur se deinde immisurum multò grauiorem  
tempestatem in vestra omnium capita , quām mise-  
rit in fastigia domorum, si viderit vos velle ab obe-  
dientia Rom . Ecclesiæ discedere , adducitq; hic ex-  
empla Chorè , Dathan & Abiron . A TH . O ine-  
ptum rhetorem , qui tam leuicula resperauit , se pos-  
se grauissimum Regem territare , quasi vero res sit  
insueta & tam magni momenti , vt tempestates &  
turbines aliquando disiçiant domos , quæ ex lignis  
construuntur , vt Petricouiae fit , vbi non sunt alia ,  
q; lignea ædificia: An portentosum est , si talia tem-  
pestatibus turbinibusq; disiçiantur? Vix esset por-  
tentosum , si marmorea fuissent. HIL . Audi aliam  
rhetoricam Osiū . Narrat Carolum Quintum Impe-  
ratorem habuisse , antè paucos annos , perexiguas  
kopias , fuisse totius fere imperij præsidij destitu-  
tum , Protestantes vero exercitum & numero lecti-  
simorum militum , & omnibus rebus bello necessa-  
rijs instructissimum contra Cæsarem collegisse , Se-  
disse tunc Deum pro tribunali , & quasi lata senten-  
tia pronunciasse , Carolum Q. Imperatorem suæ  
doctrinæ propugnatorem esse , & victoriam incru-  
entam

entam illi concessisse. A T H. O animalem Osium, qui ignorat Deum solere suos sub crucibus affligeret, & nolle, ut ferro vincamus, non enim sunt carnalia arma militiae nostrae. Deinde si isthæc argumentandi ratio valeret, Pôtifices, Scribæ, & Pharisæi adhuc possent gloriari, quod filium Dei superassen, cum illum omni contumeliarum genere affectum cruci potuerint affigere. A T H. Gloriantur quidem fuerunt eo nomine. Sed cum paulo post ex sepulchro Christus, de mundo, de morte & de inferno gloriosissime triumphans surrexisset, omnis eorum gloriatio euanuit repente, fuitque in summam infamiam conuersa. H I L. Videor mihi intelligere, quorsum hoc dixeris. Nam qui profligatus & uictus paucis ante annis uidebatur, nunc uincit Christus. A T H. Probè intelligis, id ipsum uolui dicere. H I L. Sed alium quoque locum audi ex Osio, qui mihi nunc in mentem uenit, cum Caroli Q. in Hispania mortui meminerimus, Exultat libro tertio, quod nullum regnum magis sit ab Hæresibus (sic ipse loquitur) intactum, quam Hispaniarum regnum, immo quod nec dici quidem audierit de nostra doctrina. A T H. Infelix Osius, qui se tam multis mendacij deridendum propinat, Nam palam est, in Hispania quoque Euangeliū indies se exerere, ita, ut propter eius confessionem plurimi fuerint cōiecti in carcerem, plurimi igne consumpti, & plurimi ex omnibus ordinibus profugerint,

H ut

DIALOGVS PRIMVS.

ut taceam de Nicodemis , qui sunt multò plures.  
Obsecro quid de regno Angliæ Osius; H I L . O-  
biter pauca , lætaturq; ad Papatum illud rediisse.  
A T H . Desinat ergo lætari , cum uno atq; eodem  
die, atq; eadem ægritudine, nimirum quartana, elata  
fuerit Maria Regina, & Reginaldus Polus Cardi-  
nalis, Papæ Legatus : successerit autem in regno E-  
lizabet, Mariæ germana soror, virgo admirabilibus  
& prorsus diuinis uirtutibus ornata, inter quas illa  
est præcipua , quod renascentis Christi doctrinæ  
studiosissima est , ut nihil sit dubitandum, quin col-  
lapsas Ecclesias propediem sit instauratura, fremente  
Papa cum suis Osis. H I L . Sine , pergam de Osio,  
qui librum suum infarxit modo rhetoricis , & qui-  
dem ineptis (ut uidisti ) quibusdam coloribus, mo-  
dō depravationibus, manifestisq; mendacijs, modō  
conuicijs & uirulentijs, cuiusmodi hæc una est ual-  
de insignis . Nititur alicubi incendere Serenissimi  
Polonorum regis animum , ut sua Maiestas , quæ  
suapte natura clementissima est , mandet Vergeri-  
um trucidari ubicunq; possit reperiri . A T H . Iesu,  
trucidari ne; H I L . Trucidari , audi locum. Cum  
Brentius affirmasset, ad Episcopos solos , eosq; piæ  
doctrinæ hostes, diuino iure minimè pertinere cog-  
nitio nem ac disputationem doctrinæ Ecclesiasticæ  
(ut sæpè diximus) taxat aliquando (& meritò) il-  
lorum corruptissimos mores & crassam imperitiā.  
Osius ergo Regem affatus , inquit, si hunc locum,  
quo

quo Brentius nobis maledicit defendendum co-  
ram te, pientissime Rex, susciperet Vergerius, asse-  
reretq; nos minimè esse idoneos Ecclesiastice doctri-  
næ iudices, quem hic esset accusaturus alium præter  
te: cuius enim arbitrio, præterquam tuo & à Cano-  
nicis eliguntur & à Pontifice Rom. confirmātur E-  
piscopi: cuius nisi tua culpa sit, ut Ecclesiastice doctri-  
næ nos idonei iudices esse non possimus: Quam ad  
rē uenit huc Vergerius, nisi ut tibi insultaret, ut po-  
puli contra te seditionem excitaret, quod tales Epi-  
scopos solitus sis creare. Et alibi inquit, Vult Ver-  
gerius, ut sibi quisq; sit Rex, ut sibi quisq; sit Episco-  
pus, ut in sua quisq; causa sit iudex. Et subiugit, Vult  
Vergerius, ut pereat tuum regnum, & tu scelus hoc  
ferēdum IN TERRIS putabis, & nō A VFE-  
REN DVM potius curabis: A T. Video uene-  
natissimum Oforis animum: hi sunt Episcopi: an  
nō saltem hoc in loco præ se fert spiritum & mode-  
stiam, qua dignissimus uideri possit, ut ad dñjudicā-  
das oēs Ecclesiastice doctrinę causas, ueluti Aposto-  
lus aliquis, aut Angelus, etiā inuitus, solus accerse-  
retur: Non ne pudet grauiissimum seditionis crimē  
intentare hominiu[m] innocentia: tamq; turpiter de eo  
mētiri, quod uelit, ut sibi quisq; sit Rex, & ut regnū  
pereat: Præterea, decet ne Episcopum instigare, ne  
sua Regia Maiestas sinat amplius uiuere seruum Ie-  
su Christi sed curet trucidandum, ubi cunq; demum  
sit: non enim dixit, ne pateretur eum in Polonia

H...ñ viuere,

DIALOGVS PRIMVS.

viuere, sed, ut nusquam IN TERRIS pateretur  
viuere, & AVFERENDVM. O crudelem, o  
sanguinarium Osium: Nam quòd ait, non posse re-  
prehendi aliquorum Episcoporum imperitiam &  
vitam, nisi una Rex, qui tales elegit, reprehendatur,  
falsum est: tanta enim solet esse hypocrisis, tanta im-  
portunitas, tantacꝫ astutia earum Harpyarum, qui  
opibus Episcopalibus inhiant, ut sèpè decipient bo-  
nos Reges. Quid : quòd aliquando à Regibus eli-  
guntur nonnulli, qui non sunt usqꝫ adeò mali, ue-  
rum ab illis pestilentibus cathedris & luxibus cor-  
rumpuntur non multò pòst, quod multis in locis  
vidimus contigisse : Quam hic culpam habeant  
Reges, si Episcopi in malos & impios viros eu-  
dunt: Reprehendet ne ipsos Reges, qui illos Epi-  
cureos reprehēderit: Sic reprehēdendus esset Chri-  
stus ipse filius Dei, quòd Iudā Ischariotem in Apo-  
stolū elegisset. Audit alias calumnias Osianas. ATH.  
Subsist obsecro, nam video aduentantem F. Stellā,  
qui cum mihi negotium est grauissimum: neqꝫ pos-  
sum differre, quin statim agā de eo. Quid si post ali-  
quot horas rursus conueniremus, aut etiam crastina  
die, eisdē de rebus collaturi: HIL. Quando uolue-  
ris redibo ad te. Mihi quidē multo cōmodius uide-  
tur, si crastina die: Nā interea uersarer in nostro O-  
sio, unde possem tibi afferre noua monstra tanqꝫ ex  
Aphrica. A T. Placet, cras huc redibo, aurib., sieten-  
tib. HI. Sed certo scio, me allaturum aquā satis pu-  
tidā, tu uideris, an ea uolueris sitim explere.

Dialo-

31

# DIALOGVS

## SECUNDVS.

HIL. Adsum, ut condixi, & putidæ aquæ fero,  
plus satis rectè factum, quod hoc tempus no-  
stro colloquio interposuerimus. Nam interea to-  
tum me dedi lectioni Osianæ, ita, ut multò plura  
possim nunc recensere, quam fecissem heri. A TH.  
Memini te heri incepisse dicere de virulentijs, decjs  
calumnijs Osianis. HIL. Ita est, pergam de his lo-  
qui. Osius inquit, Lutherum in sua Postilla dixisse,  
homines deteriores esse, quam fuerint in Papatu, &  
alibi, decies eos esse Sodomitis peiores. Quare hic  
insolentissime se effert Osius, & triumphum agit, ad  
hunc modum uociferans: Audite irrefragabile te-  
stimonium Idoli vestri Islebiensis, audite vestrum  
Deum loquentem, huius enim verba nihil aliud  
sunt iudicio vestro, nisi verba Dei. A TH. Videtur  
mihi Dauum turbulentum agere in scæna, perge.  
HIL. Si mentiri potest Deus vester, mentiri po-  
test hæc scribens de uobis Lutherus, qui nusquam  
scripsit verius, quam ubi, quem fructum attulerit  
doctrina sua, planum fecit orbi uniuerso: qua fronte  
igitur audet Asotus iste Brentius nobis decies So-  
domitis peiores obtrudere, qui sint Ecclesiasticæ do-  
ctrinæ iudices? A TH. Video insolentiam sed vix  
nà video virulentiam & calumniam multò maio-

H. iii rem.

DIALOGVS SECUNDVS.

gem: Recte enim Lutherus cōquestus est, homines postquam illuxit illis excellens & singulare Euangelij donum, postq; Pater cœlestis illis manifestauit dilectum filium suum, D.N.Iesum Christum, si adhuc hæreant in peccatis, multò deteriores esse, quam cum essent in Papatu: Quia multò grauius peccat & deterior est, qui norit voluntatē Domini, & non facit eam, quam qui non norit: si in Papatu, hoc est, in tenebris, ubi nescitur gratia & misericordia Dei & Christi, sed remissio peccatorum fertur accepta modo bullis nescio quib. modo alijs imposturis, homines male viuant, est quidem reprehendendum, sed multò magis, si male viuant, ubi Ecclesiæ sint ad normam Euangeliū reformatæ, in quibus possunt à fidelibus ministris intelligere inexhaustam illam charitatem Dei, qua dedit filium suum, cuius sanguine & morte peccata nostra abluerentur. H I L A. Sic sentio, libenterq; audiui, quod me in dicenda sententia præueniris. Quocirca Os̄ius excidit ex triumpho, parturiebat montes cum sua inepta exageratione, & natus est ridiculus mus. Ego ad ea, quæ tu dixisti, hoc addiderim. Cum Lutherus dixerit, suos auditores esse peiores illis, qui Sodomæ habitarunt, allusit apertissime ad locum Matthei, ubi Christus inquit, & tu Capharnaum usq; ad cœlum exaltata, usq; ad inferos detraheris, quoniam si in Sodomis editæ fuissent

issent virtutes, quæ editæ sunt in te, mansissent usq; in hodiernum diem. Idem voluit dicere, noster Lutherus, vos auditores mei auditis cotidie renatum, nostra ætate, Euangeliū, hoc est, bonum nuntium de Filio Dei, qui pertulit peccata nostra in corpore suo, iamq; est patesfactus vobis homo ille perditus, qui se extollit supra id, quod dicit, Deus, aut numē, adeo, ut in templo Dei tāquam Deus sedeat, sese Deum esse ostendens, hoc est, Papa qui contra Christum docet, pecunia scilicet præstita, & nostris operibus peccata remitti: pro quo beneficio plane incomparabili, cum grati esse deberetis, pœnitentiamq; agere, nec tamen à vobis fiat, peiores estis habitatoribus Sodomæ. Quia, si apud eos tanta fœlicitas Euangeliū & gratia, quanta est apud vos, fuisset patesfacta, illi melius se gessissent quam vos. Sed aliud habeo, quod hic dicam, in quo turpissima cauillatio & calumnia Osij patescat. Hoc est Brentij Paradoxum, quod sæpe repetere opus est, cognitionem & dijicationem causarum Ecclesiastiarum pertinere, non ad Episcopantum, imò ne quidem ad eos Episcopos, qui sunt veræ Ecclesiæ Dei hostes, sed ad Reges & Principes sœculares, adhibitis Ecclesiarum ministris, alijscq; viris, qui sint pietate, eruditione, prudenciaq; ornati. Cuncq; non dubium sit, quin multi sint huiusmodi (Deo gratiæ) inter nos, censuit

DIALOGVS SECUNDVS.

suit Brentius hos omnes debere cum p̄ijs Regibus & Principibus in Concilijs, tanquam iudices interesse. Osius uero petulantissimè obstrepens, Qua fronte inquit, (ut superius audīsti) audet Asotus iste Brentius nobis decies Sodomitis peiores obtrudere, qui sint Ecclesiasticæ doctrinæ iudices? Quare quis non videt istum Sathanicum Osiūm, omnes Reges & Principes, qui Euangelio nō men dederunt, unā cūm Ecclesiarum nostrarum Pastoribus, alijsq; doctis & p̄ijs viris, isto horribili conuicio salutare, quod sint omnes decies Sodomitis peiores, ita ne Osiū & nostros tam atroci contumelia afficiat & testimonio Lutheri peruersè abuteras? Quasi Lutherus dixerit, omnes, quotquot sunt nostræ religionis Reges, Principes, Pastores, aliosq; viros doctos, decies esse Sodomitis peiores, neminemq; exceperit, & non potius increpauerit aliquot, qui forte huiusmodi fuerant. Et cūm addideris eodem in loco Osi hæc verbula: Habes ne quod possis contradicere? Dico me hoc habere, quod si malus vir, insignis depravator & calumniator, quodq; à Deo sit tibi grauissima poena expectanda, nisi resipueris. Sed adhuc tecum agam Osi, tu cūm prius ausus fueris affirmare, Lutherum vespri bene potum & hilarem, postridiē manē repetum esse in lecto mortuum (et hac quoq; in remen-  
tiris strenue) cūm illum nominaris Sacrilegum & Seditiosum, deniq; cūm omni conuiciorum gene-  
re

re onerasses, & (quantum in te fuit) turpificasses;  
scurriliter addidisti eum esse nostrum Deum, neq;  
te pudet hic quoq; nostros Reges, Principes, & re-  
liquos nostros ordines, tanta contumelia & iniuria  
afficere, quasi simus tam rudes, tam impij et blasphe-  
mi, ut habeamus coopertum flagitijs hominem  
pro Deo, uobis istud est peculiare & perpetuum, vt  
ex Cardinalium armento vobis adsciscatis vnum,  
quem instar Dei, imo prorsus pro vestro Deo colo-  
atis: hoc de vobis uere dicemus, uos de nobis falsissi-  
mè, imo addo amplius, nos eatenus Lutherum au-  
dire, quatenus doceat ea, quæ verbo Dei, puriorisq;  
veteris Ecclesiæ sensui & consensui sint conformia:  
quòd si possumus deprehendere, illum alia docere,  
rejicimus, et ipse met in suis scriptis à nobis frequen-  
ter petit, ut, nisi consentanea verbo Dei doceat, rej=  
ciamus. Vos verò quid mandet vestrum idolum  
Papa, & verè vester Deus, quicquid ab horribili ei-  
us impietate blasphemum, quicquid contra clarum  
& apertum verbum Dei potest excogitari, affirma-  
tis eum omnino esse audiendum, singitiscq; nō pos-  
se errare. Hoc igitur interest inter vos, & nos, quòd  
vos insignē aliquem Epicureum habere soletis pro  
Deo, è cuius placitis nec latum vnguem audetis di-  
scedere. Nos Patrem ipsum cœlestem, cum eius di-  
lecto Filio, & Spiritu sancto pro Deo habemus, li-  
benterq; interea audimus & honoramus seruos  
Dei, qui præferunt nobis sacrarum literarum faces,

DIALOGVS SECUNDVS.

nosq; ad uerā earum intelligentiam excitant, quem admodum inter alios Lutherus fecit, tam salutare Dei organum, quam tu es Sathanæ & Antichristi mancipium atq; organum Os. A TH. Videris mihi habere Osium antè oculos, imo cum eo congregdi, ita totum ad eum te conuertisse, & concitate loqui mihi visus es. HIL. Boni consule, rapuerat me summa rei indignitas, cum viderem istum hypocritam, tanta arrogantia, tam atrocib, conuitis, nostros incessere. Sed cum me inde reuocaris, pergā in eo curfu, quem institueram, et dicam quemadmodum cōtorqueat Caluinī uerba, coneturq; persuadere, quod pro Rom. Ecclesia faciant, cum tamē summē illi aduersentur. Hæc sunt Osij. Quod si charitatem habetis B renti, nunq; ab Ecclesia uos diuideretis, cuius si gremio conderemini, tum demum uerum scripturarū sensum assequeremini. De qua Ecclesia loqueris Osij: tecum. n. uolo adhuc agere. Vbi nā est ista Ecclesia, in cuius gremio oporteat esse conditum, qui uelit assequi uerum sensum scripturarum: Respōdebis, haud dubiē, te loqui de Papatu, deq; Rom. Ecclesia, affirmabisq; eum demum assequi uerum sensum scripturarum, qui ab ista se nō præciderit. Hoc iacto fundamento pergamus, & uideamus quid subiungas. Nam recte quidam ex uestris admonet (uestros autē appello Sacramentarios quoq;, cum ex uobis eos prognatos esse cōstet) recte igitur Caluinus uester admonet, & peculiariter notandum esse dicit,

quod

quòd non est extra Ecclesiam sanæ intelligentiæ scripturarum lux. Nunc dic mihi Osi, putas ne Caluinum h̄c de Papatu, deq; uestra Ecclesia intellexis- se: quòd scilicet, extra Romanam, non sit sanæ intelligentiæ scripturarum lux? Respōdebis, te minimè adducturum fuisse unius ex uestris hostibus uerba contra nos, nisi planè crederes, eum de Papatu, deq; Rom. Eccle. intellexisse. At, si hoc tibi persuades, af= firmo, te nec micam sanæ mētis habere, ut etiā com= muni sensu destitutus uidearis ( regero, n. tibi in ca= put tuamet uerba, que in quempiam ex nostris euo= mueras ) Caluinus ne, de Papatu deq; uestra Rom. Ecclesia assereret, quòd extra illā non sit sanæ intel= ligētiæ scripturarum lux? Scis quid de ea sentiat Cal= uinus: q; in ea, quam tu defendis presentem Rom. Ecclesiam, sit extincta sanæ intelligentiæ scriptura= rum lux, sintq; meræ tenebrae, & per consequens, summa et horribilis sacrarum rerum prophanatio et abominatio. ATH. Hic est magnus stupor atq; lap= sus. HI. Videris mihi sentire Osium, errore, aut in= cogitantia ad hunc modum de Ecclesia & de Cal= uino scripsisse, at ego aliter sentio: Puto enim illum probe nouisse de qua Ecclesia Caluinus senserit, sed malitiosè & caluminiosè locum recitasse, ut pericu= lum faceret, si quem posset ex incautis, minusue in= tentis lectorib. subuertere. HI. Facilè in tuam sentē= tiā uenerim; Nam est ualde peculiare isti Sophiste,

DIALOGVS SECUNDVS.

contorquere verba , & sensum deprauare : audi lo-  
cum ita similem, ut lac lacti non sit magis simile.

Confessio Augustana prope finem habet lo-  
cum, in quo de Iurisdictione Episcoporum agitur:  
recitabo verba , vt soleo. Porro, secundum Euange-  
lium, seu ( vt loquuntur) de iure diuino, nulla iu-  
risdictio competit Episcopis, ut Episcopis, hoc est,  
his quibus est commissum ministerium verbi &  
Sacramentorum, nisi remittere peccata . Item cog-  
noscere doctrinam, & doctrinam ab Euangelio dis-  
sentientem rejecere, & impios, quorum nota est im-  
pietas , excludere a communione Ecclesiæ , sine vi-  
humana, sed verbo . His necessario, & de iure diui-  
no debent eis Ecclesiæ præstare obedientiam , iuxta  
illud : Qui vos audit me audit . Clarissimis verbis,  
vt vides, hic agitur de Episcopo, veræ & genuinæ  
Euangelij doctrinæ addicto . Episcopos autem , qui  
huiusmodi sint , Brentius , & vna cum eo omnes  
Ecclesiæ reformatæ libentissime sument in Iudices,  
imo nulos alias volunt , nisi huiusmodi ; hi ipsi  
sunt , de quibus Brentius intelligit , cùm ait , pios  
Principes, adhibitis sibi Ecclesiarum PASTO-  
RIBVS, debere causam de doctrina religionis co-  
gnoscere . Verum quid Osius: quemadmodum su-  
perius deprauavit sensum Caluini, nunc sensum Cō-  
fessionis Augustanæ contorquet & deprauat , co-  
naturq; persuadere , quod illa omnem huiusmodi  
cognitionem & dijudicationem reiecerit , in Epi-  
scopos

scopos Papisticos, qui sunt hostes veræ doctrinæ. A TH. Manifestissima deprauatio: Nam non est dubium, quin Augustana Confessio intellexerit de p̄js Episcopis & Pastoribus, quid enim illi cum Papisticis: cur illis præscripsisset, quale eorum munus esset futurum? HIL. Neq; etiam dubium est, quin Brentius semper dixerit, tales Episcopos, tales Pastores debere cognoscere de religione: non reficit ergo (vt suprà diximus) à talibus iudicis, nisi impios & hostes. At vide, quanta arrogantia insultet Osius, cùm nititur insinuare, quod Confessio Augustana admiserit omnes indifferenter Episcopos Papisticos pro cœlestis doctrinæ iudicibus.

Quanta (inquit) per Deum immortalem, est vis veritatis, vt etiam per hostium veritatis iugulum nonnunquam erumpat: A TH. Fucus & artificium veterotorium, ad captandos animos imperitorum. HIL. Quid mirum autem, si hominum verba audeat in alios sensus detorquere, cùm Spiritus diuini verba corrumpere ausus fuerit: A T H. Corrumpere ne: HIL. Corrumpere: Nam cùm omnino eius sententiæ sit, quod nemo possit ex v̄llis notis cognoscere, qui nam sint ex Electis, adducens illum Pauli locum: nouit Dominus qui sunt sui, addidit verbum, solus: Nam solus Dominus, inquit, nouit qui sunt sui. Deinde cùm Petrus scripserit, quædam esse in Epistolis Pauli obscura, Osius locum recitans, conuertit quædam in multa. Multa,

I iii inquit

DIALOGVS SECUNDVS.

inquit, Petrus dicit esse in Pauli Epistolis obscura,  
A T H. Horrendum, quanta solicitudine, & quam  
pertinaciter isti contendant, omnem scripturam,  
non modo quædam loca in Paulo, esse obscuram  
& difficilem, ut territent, opinor, homines, ne ad  
eius lectionem accedant. **HIL.** Atque etiam, utabilis  
interpretationem petamus, Sed petant carnales  
& hypocritæ: nos (per Dei gratiam) alios habemus,  
vnde petamus. Aliam audi insignem deprauatio-  
nem, cum Brentius (quod sapissime cogor repe-  
re) scripsit, cognitionem & dijudicationem de  
doctrina religionis, pertinere etiam ad pios Reges  
& Principes sæculares, adhibitis Ecclesiæ ministris,  
alijsq; pjs & eruditis viris. Osius, videns, hunc,  
quem Brentius describit, esse honestissimum coe-  
tum, & prorsus dignum, ad quem de causis, ad reli-  
gionem pertinentibus, referatur, nihil respondet ad  
rem, sed detorquet sensum Brentij, & ita cum eo a-  
git, quasi dixerit Brentius, omnes, sine discrimine,  
quotquot voluerint Concilij interesse, atque inter  
iudices sedere, esse admittendos, etiam quemuis ex  
fœce vulgi. **A T H.** Scio nihil minus Brentium sen-  
tire, quan*h*oc Bone Deus, imo tā mihi absurdum  
videtur, vt vix credam ab Osiō obiectum fuisse.  
**HIL AR.** Non credis; faciam ut credas. En tibi  
ipsissima Osij verba. Et quod non modo Catholi-  
ci, verum ne hæretici quidem, quamlibet sæui non-  
nulli Tyranni, quin etiam ne graues quidem Chri-  
stianæ

stianæ fidei persequutores, Imperatores ethnici, fas, esse sibi putauerunt, ut inter Episcopos de causa fidei cognoscerent, id tu Brenti fas esse contendis? nō, modo Regibus aut Principibus, verumetiā cuiuis, de fece vulgi, Audis: CVIVIS DE FECE  
VVLGKA TH. Proh pudor. HIL. Quid illum puderet & hoc ter, aut quater repetit, perficitissima fronte, nominans sutores, sanctores, zonarios & baiulos, quos ait Brentium velle, ut in Concilijs una cum Episcopis sententiā dicant, Sed cum Brentius disertissimè dixerit, adhibitis Ecclesiae ministris, ALIIS QUE PIIS ET ERVDITIS VIRIS an hic queat intelligi fex vulgi, baiuli & sanctores, iudicet qui nō sit deprauato atq; impio, quēadmodū est Osius, iudicio. In summa, putat omnia sibi licere, quia cum stupidis hæreticis (ut putat) negotium habeat. A TH. Sed non intelligo, quid sibi velit in his verbis, quæ recitasti, quòd scilicet Brentius faciat, quòd nō modo Catholici, verum ne hæretici quidē, quālibet sæui tyranni, quin etiā ne graues quidem fidei persequutores, Imperatores ethnici, fas sibi esse putarunt. HIL. Dicā quid sibi velit, & uidebis quām fortibus cornibus pugnet ista fera. Tu scis Athanasii, in ditionibus tyranni Turcarum licere missificare, (vt licet etiam nostram doctrinam profiteri) Si forte illic, inter sacrificulos, aliqua de Missa, aut alio huiusmodi articulo oriretur contentio, Sacrificuli autem ad Tyrannum confugerent, qui inter eos iudicaret, at Tyrannus responderet,

DIALOGVS SECUNDVS.

sponderet , id non esse sui munericis , inferes ne propter ea , tyrannum habere Sacrificulos pro sacroسان  
Etis diuinisq; hominibus , quorum religionem &  
iurisdictionem nolle violatam : A T H . Nihil  
minus , Turca non tolerat Sacrificulos , vt velit esse  
inter eos , vbi agitur de doctrina religionis , iudex ,  
sed sinit , ut rem suam agant , cum uero respondet , non  
esse sui munericis de eorum religione iudicare , eā nec  
laudat nec vituperat . H I . Recte , Verum quia Au-  
relianu Imperator Christiane fidei persecutor , Ca-  
tholicis Episcopis , qui ad se confugerant , respondit ,  
nolle inter illos & Paulum Samosatenum hæreti-  
cū iudicare , Osius , quasi iudicio et autoritate Aureli-  
ani Imperatoris , quod ita pronunciarit , in hac causa  
uicerit , exultat , et triumphum agit , insultans Brētio ,  
quem ait superioris & huius ætatis hæreticos , quin  
& ipsos Ethnico peruersitate superare , Audi uerba  
quæ statim sequuntur post illa , cuius de fece vulgi .  
Quæ est hæc animi tui impotentia ? quod est illud  
, tam ardens Apostolicæ sedis & Catholicorum Epi-  
scoporum odium ? ut & superioris , & huius ætatis  
nostræ hæreticos , quin & ipsos Ethnico peruersi-  
tate superare coneris , dum modo odio tuo plusquam  
Vatiniano satisfacias ? Putat autem admirator tuus  
ille Vergerius , quod peruersæ docetur à te , id se pi-  
entissimo Regi & Domino meo probare posse ?  
Errat Brenti , & quidem toto cœlo , quod aiunt , er-  
rat . Nescit fortasse , quam sanctis parentibus , auis ,  
proauis

proavis, & paternis & maternis prognatus sit, quāmq; semper abhorruerit, & nunc etiā abhorreat ab hoc vestro Satanismo. A T H A. Deum immortalem, quām furit & debacchatur, ego regererem illici in caput eadem verba. Quæ est hæc animi tui im= potentia Osii? Quod est istud tam ardens Euangelij & verę Christianę doctrinę odium, ut & superioris & huius nostræ ætatis hypocritas & impios homines, quin & ipsos Turcas peruersitate superare coneris, dum modo odio tuo plusquam Vatiniano satisfacias? Sed dic mihi Hilari, Quid de Philippo Melanthone videtur tibi sentire Osius? venit nunc in mentem, quia video Brentium eius ferè collegam horribiliter proscindi. HIL. Quid? in Brentium & Vergerium audiisti multa magna & grauia conuitia fuisse iactata, quanquām nec decimam tibi eorum partem retulerim, sed tamen vnicum conuitium, quod in Melanthonem iactauit, mihi videtur longè maximum conuiciorum omnium, quæ tum in Brentium & Vergerium, tum in reliquos nostrates eructauerit. A T H. Grauissimum conuitium sit oportet, quod nā illud est: et tamen nouimus omnes, Philippum Melanthonē esse permagnum ornamentum nostrarum Ecclesiarum, & delicias lumenq; politicorum studiorum. HIL. Ita est. ATH. Quid ergo ait ista rabula de Philippo? HIL. Dicā uno verbo. Osius mentitur, Philippum, pro sua vili, perfidere conatum fuisse, ut Papatus instaurare-

K tur.

DIALOGVS SECUNDVS

etur, Quid potuisset dici, aut excogitari de tali et tan-  
to viro magis contumeliosum? A T H. Posset ne  
mihī indicare ipsamet Osij verba; HIL. Possum, en-  
tibi ea, pr̄gnantiora, quām putasses; Nunc verò ni-  
hil erat Flacce (alloquitur Illyricum, de quo modo  
dixerat, quōd Christum alium non nouit, pr̄æter  
eum, qui natus est Islebij, sic enim Osius loquitur)  
quōd immemor officij, tam acerbē tamq; contume-  
liose, benē de te merentem Præceptorem tuum acci-  
peres, quōd is, cūm necessarium esse videret, ordi-  
nem ac disciplinam in Ecclesia, quæ per Lutherum  
vtracq; sublata fuere, pro virili sua, perficere conatus  
est, vi pedetentim eō redditus fieret, vnde facta est di-  
scessio, Pium fuit hoc institutum hominis minimē  
mali, cui violentæ mutationes istæ, per Lutherum  
factæ, nunquam placuerunt, cuius tyrannide, se tan-  
dem aliquando liberatum esse nō moleste ferre uisus  
est, cūm scribēs ad Carlouitium, se deformiter ei ser-  
uiuisse fateatur. An nō diserte dicit, Philippum, pro  
uirili sua, perficere conatum suisse, ut ad Papatum re-  
diretur? A T H. dicit quidē, sed strenuissimē (ut tu  
dixisti) mentitur, more suo, sed sine, habet Philip-  
pus innumerabiles discipulos, summa in eum beni-  
uolentia & charitate, ut non vulgari eruditione &  
eloquentia, hos ergo decebit, etiam tacente Philip-  
po, Osium pro dignitate excipere, illiusq; impudēs-  
os retundere, quod non dubito facturos, eō magis,  
quōd in isto tam magno maledictorum aceruo re-  
perient, se ipsos quoq; nominatim perstrinctos.

petu-

petulantissimè, extra propositum, prouocatos: Osius enim ad hunc modum. Somnia sunt Philippi vestri Melanthonis, & ea diuini quiddam habere credunt eius discipuli. Quàm obrem illi non nobis ea obijcias. A T H. Sed quorsum hæc Osius: H I L. Dicam, Recitarat verba Brentij, qui verissimè dixerat. Episcopos Papisticos non conuenire in Concilijs, in nomine Christi: Nam hoc unum præcipue agunt, ut consulant dignitati, opibus & gloriæ, ex traditionib. non scriptis, et ex S O M N I I S monachorum: quare Osius ad eum, quem dixi modum, respondet, S O M N I A Philippi sunt uestri Melanthonis &c. A T H. Nihil potuit frigidius, nihil ineptius, ut prorsus extra propositum (ut dixisti) ista uipera (ex abundantia cordis) uideatur uoluisse bonum Philippum, unà cum suis auditorib. mordere. H I. Verum cùm sibi, eo dicto, ualde placuisset, iterū id repetit, quatuor paginis interiectis. Cum. n. dixisset Brētius, principes nō debere agnoscere que uis sacrificiorum & monachorū S O M N I A pro oraculis spiritus sancti, Osius rursus occinit suā in eptam cantilenā, atq; inquit: De somnijs, Brēti cum Philippi discipulis agas, qui somnia sui preceptoris diuini quiddā habere iactāt, nos nō alio loco somnia habemus, quàm quo debet haberī somnia, siue monachorū sint siuē Philippi, siuē cuiuscunq; tandem alterius A T. Video insulsam Osij cauillationē, dissimulauit. n. se intelligere, q; Brentius uoluerit taxare Papistas, qui reuerā patiuntur sibi obtredi nugas

DIALOGVS SECUNDVS.

cucullatorum pro diuinis oraculis, Quæso te Hilari, solet ne iste ad hunc modum reliqua argumenta & fundamenta Brentij confutare atq; conuellere? HIL. Fermè ad eundem: cauillis enim & rimis nescio quibus conatur elabi. Vis proferam ad huc vnum atq; alterum ferè huiusmodi locum? A TH. Profer, audiam. HIL. Brentius ait, Paulum, deinde etiam Canones descripsisse, quales debeant esse Episcopi, re autem ipsa, nos videre maximam partem Episcoporum, qui hisce temporibus supraem loca in Ecclesijs occupant, haud quaquam respondere his conditionibus, quas Apostolus & Canones exigunt. Quare non posse dici, quod talium prælatorum conuentus sit legitimum Concilium. A TH. Recte Brentius: Nam sat nouimus, qualibus Curtsianis Papæ solent dare administrandos, aut deglubendos vorandoscq; potius Episcopatus, talibus ne (præsertim solis, quod sibi belli homines audent vendicare) permittemus, vt de doctrina religionis deq; salute animarum nostrarum cognoscant: à talibus ne in re tanti momenti pendebitus? HIL A. Hic locus magni momenti est: Nam Papistæ solent nobis obijcere, quod in veteribus concilijs soli Episcopi de doctrina religionis cognoscere & dijudicare solebant, ergo, hoc quoq; tempore, inquiunt, soli Episcopi debent de eadem doctrina cognoscere & dijudicare, & videtur hoc, prima facie, esse aliquid, & quod posset infirmiores irretire, sed (si rem expen-

expeditas) nihil est reuera : Nam veteres Episcopi non à Papis, sed à ministris Ecclesiæ et à populo eli- gebantur, quod magis notorium est, quam quod o= porteat nunc probari , Atq; hi, conditionibus , quas Apostolus & canones exigebant, magna ex parte, respondebant, aut certe non erant aulici , seu Curtisani , antè omnia nondum in Ecclesiam Dei tam horribiles prophanationes irruperant, atq; in= undauerant , necq; Episcopi erant tam arctis iura= mentorum vinculis Papis obligati, tantaq; tyran= nide oppressi, vt nunc sunt . Cum ergo essent cele= branda concilia, hi accedebant, et nulla habita Papa= rum, aut cuiusq; alterius ratione , quod sentiebant, quod didicerant, in illis temporib. quæ fuerunt ali= quando satis infoelicia & tenebrosa , liberè pronun= ciabant. Quare si velit Papa, ut mos antiquus obser= uetur, soliq; Episcopi in Concilijs sententiam dicāt, vt fortassis olim fiebat, reddat Ecclesijs antiquum morem, permittat, quam sibi per tyrannidem usur= pauit, Episcoporum electionē ciuitatibus, liberetq; eos tam turpi seruitute , qua coguntur iureiurando promittere, quod velint contra omnem hominem, quicquid Papa voluerit, defendere, et tunc credide= rim , nostrates nō recusatueros, ut tales Episcopi sint Ecclesiasticæ doctrinæ iudices. HIL. Est locus non parui ponderis, vt dixisti, sed hic dicerent Papistæ, si putas veteres Episcopos non usq; adeò malos & sa= crarum literarum rudes fuisse, ut sunt nostri tempo=

K . ij poris

C. nulla  
dist. 62.

DIALOGVS SECUNDVS.

ris Episcopi , cur ergò recusas parere Concilij , in quib illi neq; indocti neq; mali interfuerunt: A T. Non recuso parere , vbi video non esse deuiatum à verbo Dei , sed vbi deuiatum fuerit , non possum parere , prohibeor enim à uerbo Dei. HIL. Diceret , non esse credibile , si fuerint boni & docti viri , quod deuiarint à norma verbi Dei. A TH. Et tamen apparet eos deuiasse aliquando , quemadmodum fecerunt etiam ex patribus multi extra concilia , vt fuerunt homines , & an reuerà deuiauerint , in hoc demum petimus legitimam cognitionem : cunq; legitimam dicimus , nihil minus intelligimus , quam vt ea per tale Concilium fiat , in quo electi à Papis , iurati Papis , dependentes à Papis Episcopi , & quidem soli , omnibus reliquis exclusis , sententiam dicant. HIL. Nihil quicquam potest in summa iustius peti , & nullo modo isti possunt dici idonei , in tam graui causa , iudices , vt stultissime sint facturi , maximamq; ac incomparabilem iniuriam filio Dei atq; eius Ecclesiæ , qui in talia Concilia , in tales iudices , consentire vñquam voluerint , absit à nobis tan ta impietas , vt spōsam Christi istis impuris Mūratis prostituamus. A TH. Sed quid respondit Osius ad id , quod ex Brentio recitasti , maximam scilicet partem Episcoporum , nostri temporis , non responde re his conditionibus , quas Apostoli et Canones exigunt. HIL. Sophisticatur , audi eius verba , Si non alios Episcopos dari tibi iudices , vis , quām quales descri-

describit Paulus, qui sint irreprehēsibiles, etiam Pe-  
trus Apostolus talis iudex nō erit, ut cōtrā eum ex-  
cipere nō possis, scribit .n. Paulus, quod in faciē illi  
restiterit: quia reprehēsibilis erat. Agnoscis cauilla-  
tionem: A T H. Quid ni agnoscerem, cūm tā clara  
et tam crassa sit: Apostolus primū inquit, oportē-  
re Episcopum irreprehēsibilem esse, deinde comme-  
morans, quibus demum laudibus oporteat eum esse  
ornatum, ait, debere esse vnius vxoris maritum, vi-  
gilantem, sobrium, modestum, hospitalem, A P= .  
**T V M A D D O C E N D V M**, iustum, alie-  
num à contentionib, atq; ab auaritia. Quocircā Brē-  
tius verissimē dixit, maximā partem Episcoporum  
nostrī temporis non respondere his conditionibus:  
ego verò addo, eos his conditionibus esse prorsus  
et ex diametro contrarios: Quis, n. non uidet, quām  
turpi & obscēna vita, quanta desidia & somnolen-  
tia in grege pascendo, quām disfluant luxu, quanta  
superbia et arrogātia, quām nulla in pauperes cha-  
ritate, quanta imperitia, presertim sacrarū literarum,  
quām iniusti & crudeles, quām cōtentiosi & litigi-  
osi, quām deniq; auarii sint pleriq;, & lōgē maxima  
pars eorum Episcoporum, qui creātur à Papis: Hoc  
Brentius quæritur, hos negat esse, ut negamus oēs,  
idoneos cōlestis doctrinę iudices. Verum cūm O=  
suis animaduceret, se reuerā nihil habere, quod hic  
posset ingenuè atq; solidē respondere, rimulam in-  
uenit, quā xgrē elaberetur, & aliquid respondisse  
visus.

DIALOGVS SECUNDVS.

visus esset. Nam omnibus boni Episcopi conditio= nibus, quæ ab Apostolo describuntur, dissimulatis, vnicum duntaxat verbum arripit, atq; vt, audisti, cauillatur, inquiens. Si non alios dari tibi vis iudi= ces, quām quales describit Paulus, qui sint irrepre= hensibiles, etiam Petrus Apostolus talis non erit. HIL. Probè intelligis argutiolam & fugam Osij. A TH. Sed posset illi ad hunc modum responderi, Nempè Petrum, cùm fuisset à Paulo obiurgatus, nō fuisse pertinacem, sed abiecisse errorem, ità, ut cùm in Concilio federet, non fuerit reprehensibilis, sed idoneus iudex, Quare, si Osiani Episcopi, Petri ex= emplo desierint esse pertinaces, et errores abiecerint, desistemus dicere, quòd idonei iudices non sint. HIL. Non displicet. Audialium, locum qui statim sequitur. Brentius inquit, Quò nos in tanto dissi= dio vertemus, quem tandem iudicem, quod iudici= um agnoscemus? A TH. Qua de re loquitur; HIL. De iudicibus Concilij. A TH. Nullus est reuerà in tota hac causa grauior & difficilior articulus, ità, ut nulla prorsus mihi videatur esse huius conciliandi spes; Nam necq; nos permittemus vnquam papisti= cis Episcopis, de cœlesti doctrina, deq; salute anima= rum nostrarum cognitionem & dijudicationem, non simillies moriendum sit, necq; vicissim papistici Episcopi vnquam permittent, vt vel unus ex no= stris Theologis una cum illis in Concilio ut iudex sedere possit. HIL. Non est dubium. Cum ergò Brentius

Brentius tantam & tam grauem viderit in hoc articulo dissensionem , atque difficultatem , audi quid subiunxerit. Breuissimis & perspicuè respondebo: eum agnoscemus iudicem , quem in Symbolo Apostolorum iam inde ab incunabilis , & paterna atque auita traditione ( vt & nos aliquid traditionibus demus ) didicimus iudicem viuorum & mortuorum. A TH . Piè & sapienter Brentius : Nam quo in tam ardua & desperata causa recurreret , nisi ad filium Dei , qui eam tandem definiat , quandoquidem inter homines de ratione & forma istius iudicij minimè potest conuenire: HIL . Ego idem sentio , non potuisse magis sapienter & pie responderi. Sed audi quid hic Osius. A TH . Iesu , audebit ne reprehendere: HIL A . Et quidem acerrimè & virulentissimè , audi modo . Quid autem optarint aliud . omnes Parricidae , Sicarij , Benefici , Fures , Latrones , & quotquot sunt criminis alicuius rei capitalis , quam , ut nullus esset in terris iudex alias , præter eum , quem profitemur è cœlo uenturum iudicē viuorum et mortuorum , ut illis interea liceret , in quorum fortunas et capita liberè grassari: A TH . Atqui Brentius non dicit , se optare , ut nullus sit huius causae in terris iudex , quin potius semper ad piorum iudicia prouocat atque suspirat , sed cum uideat nō posse inter nos de iudicib. conuenire , commendō ( inquit ) causam filio Dei , iudici uiuorum & mortuorum , cui , n. alij commendaret: HI . Osius , more suo , L. deprauat

DIALOGVS SECUNDVS.

deprauat sensum Brentij, fingitq; eum dicere, quod  
nunq; illi, nec somnianti quidem in mentem uenit.  
Sed arrige aures Athanasi, hic hic audies modestiam  
Episcopalem & prorsus Osiānam: Postquam enim  
enumerauit Parricidas, Sicarios, Veneficos, Fures,  
Latrones, subiungit, Atqui multis modis uos istis  
estis sceleratores. ATH. Proh deūm atq; hominem  
fidem, HIL. Pergit Osius. Qui non in corpora, ue-  
rum in animas piorū grassamini. ATH. Verè hoc  
saltem dicit, nos non grassari in uitam hominum,  
vt Papistæ faciunt: Nullus enim ex illis fuit vn-  
quām, propter doctrinam religionis, combustus,  
suspensus, capite truncatus, aut aquis mersus apud  
nos, cùm illi interea plus quām centum nostrorum  
fratrum millium, ob confessionem piæ doctrinæ,  
tyrannicè & crudelissimè, hisce XL. annis per  
carnifices interfecerint. Quod verò ad alterum at-  
tinet, nempe vbi Osius dicit, nos grassari in ani-  
mas piorum, Dei & piorum iudicio æstimandum  
relinquimus, vtra pars in animas piorum grasse-  
tur, Papistæ ne, qui tam crassas idolomanias &  
blasphemias inuexerant, an nos, qui, vt eas, verbo  
Dei tollamus, capita nostra mariyrio obiçere non  
dubitamus, HIL A. Audi quid subiungat A-  
postolus. Sed quorsum tandem res Brentio re-  
diit: de principum officio scribere cùm institue-  
rit, ac propriam eorum munus esse docere, de do-  
ctrina religionis iudicare, nunc & eorum & mor-  
talium

talium omnium iudicium excludit, neq; putat do-  
 ctrinæ suæ quenquam idoneum esse iudicem, præ-  
 ter solum Christum. A T H A . O infelicem O= •  
 sium, qui tam turpiter locauit ingenium & cala-  
 tum Antichristo & Sathanæ, atq; ab illis edoctus  
 impudentissimè calumniatur mentiturq; : Nam  
 Brentium ardentibus votis , ad piorum iudicia  
 suspirare iam diximus . H I L A . Pergit Osius,  
 sed vere dictum est illud, quod omnis, qui ma= •  
 le agit odit lucem. A T H A . Subsistit obsecro, •  
 vt istum mitratum calumniatorem conuincamus,  
 Brentius , ut causam nostram tueretur , anno  
 M . D . L I . ad Concilium Tridentinum ac-  
 cessit , Quid ergo ullulat Osius , eum odiisse lu= •  
 cem : Oderunt Papistæ , qui reuerâ non possunt  
 ferre cognitionem : tametsi enim Concilium ia= •  
 ctitent, tamen nihil minus habent in animo , quam  
 liberum & Christianum Concilium peragere , per-  
 ge. H I L A . Si te bonam habere causam Bren= •  
 ti confideres , legitimum Ecclesiæ iudicium non  
 defugeres . A T H A . At hoc caput est , quod  
 quale sit legitimum iudicium , disputamus , De  
 hoc conueniat inter nos , & statim Brentius ade= •  
 rit atq; alij vnà cum eo , perge . H I L A R I V S .  
 Quoniam uero tibi conscius es impiæ doctrinæ,  
 sacrilegæq; separationis tuæ . A T H A . Subsi= •  
 ste , quæso , tam falso hoc de Brentio dicit Osius,

L h quam

DIALOGVS SECUNDVS.

quām possumus nos verēde Papa , dēq̄ suo satelli-  
tio dicere totidem ferē verbis. Quoniam tibi con-  
scius es īipiæ doctrine, sacrilegæq; tuę a uera Pro-  
phetarum, Christi, & Apostolorum doctrina sepa-  
rationis & rebellionis , ideo à legitima doctorum  
& piorum virorum cognitione , toto pectore, ab-  
horres, vellesq; nobis tuos Curtisanos, tuasq; Lar-  
uas coniuratas pro iudicibus obtrudere : perge.  
HIL. Præstabilius tibividetur, ut sit Anarchia que-  
dam inter Christianos, nec sit quispiam , qui uel co-  
gnoscat de sacrilegijs vestris , vel conuictos debitis  
pœnis afficiat , quò sic omnia uobis impunè licere  
queant. A TH. Virulentissima & venenatissima  
sunt hæc verba , omniumq; Regum, Principum &  
Statuum, qui se nostræ causæ adiunixerunt, honorē  
rectā petunt: Nam non obscurè dicit, omnia impu-  
nè in eorum ditionibus licere , neminemq; esse, qui  
sit sollicitus, ne impia doctrina spargatur , & conui-  
ctos debitis pœnis afficiat, cùm longè aliter res se  
habeat: Nam Clarissimi Reges, Principes & liberæ  
Ciuitates, qui, projecto Papatu, Ecclesiæ ad Euan-  
gelij normam reformati, summa diligentia ca-  
uent, ne in eorum ditionibus quicquām doceatur,  
quod sit ab eorum confessionibus , & præscripto,  
quod verbum Dei habet profundamento, alienum,  
eos vero , qui aliena ab eo spargere ausos fuisse de-  
prehensi fuerint, debit is pœnis afficiunt. In summa,  
qui causam hanc non haberet perspectam, Si Osium  
audiret,

audiret, omnia impunè sub nostris Regibus, Principibus, alijsq; statibus imperij Euangelicis licere sibi persuaderet, & verè esse Anarchiam, hoc est, rebellionem licentiamq; multitudinis, quæ nulli obediatur. Obsecro te, indica mihi (si quidem nosti) quænam sit istius maledicentissimi & mendacissimi hominis patria, certè non crediderim Germanum esse: Vix enim posset homo, patria Germanus, Germanæ Principes, cum ipsa Germania, tam atrocibus conuitijs & maledictis proscindere. Est ne Hispanus fortassis: HIL. Cum primum in librum incidissem degustassem q; , sanè suspicatus sum Hispanum esse, & ducere genus ab Osio illo, Episcopo Cordubensi, cuius magna fuit existimatio in Synodo Nicæna, ab hinc millibus ducentis annis, aut plus eo, præsertim cum nescio quis ineptus & malus vir (nomen puduit efferre) in præmonitione ad lectorem, non veritus fuerit hunc Osium cum illo vetero Osio componere, imo præferre hunc illi (si Dijs placet) impium scilicet & turbulentum Missificatorem cum pio & solido viro. A THA. Cuias tandem est: HIL. Pater fuit è Marchionatu Badensi, ipse Cracoviæ natus, consanguineus est Christophori Osij Iureconsulti. A TH. Noui hominem, bonum certè virum & doctum, nostræq; doctrinæ studiosum cum primis, ut maluerit è Camera Spirensi, ubi aliquandiu magna cum laude aduocatus fuit, abire, quam vel transuersum vnguem

L. ij. à genuina

DIALOGVS SECUNDVS

à genuina Christi doctrina , & nunc Vvormatiæ  
degit , augeat illi Dominus Spiritum & Fidem.  
**HIL.** Adhuc audi alia Osiana conuitia , & calum-  
nias inauditas intolerabilesçp , imo nunc primum  
ad mouebo manus ad grauiores . Ait se posse recen-  
sere historiam de quodam , qui cum trium supersti-  
tum vxorum fuerit maritus , à nostris tamen magno  
cum plausu , excipiebatur , atçp in pretio habebatur ,  
ob hoc solum , quòd Lutherana dogmata in vulgus  
spargeret . A T H. Turpissimum & planè Turci-  
cum est , quis neget : maritum esse trium superstitionis  
vxorum . Sed fortassis , quæ iste affirmat , non sunt  
vera , an non conuicimus eum mendacijs sæpè ? Sed  
fac esse vera , quærendum esset ab isto Osore , an cre-  
dat in Papatu reperiri plurimos Cucullatos , tragicis  
facinoribus coopertos , qui tamen solent audiri ma-  
gno cum plausu , & in pretio haberri , ob hoc solum ,  
quòd mordicus Papatum defendant , & doctrinam  
filij Dei insectentur : scio ego , & sciunt omnes , qui  
inter Papistas versantur , innunerabiles esse huius-  
modi , quibus per Papas omnia licent , dum strenue  
se gerant in persecutis filijs Dei : quocircà minus  
malum fuerit audire maritum trium vxorum , qui  
Christi doctrinam promouere studuerit ( si modò  
id uerum fuerit ) quam sceleratissimum aliquem  
Monachum , aut Episcopum , qui eam suis cōcioni-  
bus impedit ( ut solent ) **HIL.** Deinde ait , in ditione  
Protestantium , fuisse ascitum in Pastorem Ecclesie ,  
habitumçp præclarum & idoneum quempiam , qui  
fuerat

fuerat in schola carnificis, qui plures habuerat vxores, quarum vnam rapuerat, & vixisse nihilominus inter scorta, vxore etiam spectante. A T H. Demus hoc contigisse, quod tamē falsum puto, sed demus, & non in vno duntaxat, sed in quinqꝫ aut sex locis, quid inde consequitur? H I L. Putat inde consequi, quod nostra doctrina sit mala. A T H. O ineptum argumentatorem & imprudētem etiam, qui nos in hoc genere prouocat. Certè si ex ministrorum moribus & vita æstimanda fuerit doctrina, bona ne ea sit, an praua, cui inseruiunt, omnium pessima & deterrima iudicabitur ea doctrina, quā Papæ cum suo satellitio profitetur: quia nec Hebræorum, nec Mahometanorum religio habet, nec puto ullam vñquam habuisse ministros, qui fuerint uita inquinatiore & sceleratore. H I. Audi quid nōx subiungat, se posse recensere carnificem functum esse apud nos officio pastoris. A T H. Hoc quoqꝫ falsum crediderim: sed, ut demus fuisse uerum, sœpè in Papatu commendantur Ecclesiæ nō modo gregarijs illis sacrificulis & Monachis, sed his, qui uidentur splendere sub mitris & purpureis galeris, quorum mores & ingenia si respicias, minus malū iudicaueris, si corporum carnifici commendentur. An non sunt pessimi carnifices animarum, qui pessimo exemplo pessimam doctrinam ad inferos (quantum in ipsis est) animas protrudunt, deinde etiam corporum pessimi carnifices? Nam si quando possunt sceleratos ungues infigere in aliquem ex nostris fratribus, hunc